平成３１年４月１５日

自動車整備事業者 各位

標記について、北陸信越運輸局長から別紙（平成３１年４月５日付け北信技整第１３号

の２）のとおり通知があったので了知願います。

以上

北陸信越運輸局 新潟運輸支局

   検査整備保安部門

－明日の交通・環境を創造します－

「優良自動車整備事業事務取扱要領」の一部改正（新旧対照表）

新 旧

優良自動車整備事業事務取扱要領

達第 13 号

平 成 18 年 3 月 31 日

改正 達第 15号

平 成 19 年 8 月  8 日

改正 達第 3号

平 成 26 年 7 月 28 日

改正 達第 3号

平 成 3 1 年 4 月 5 日

第１条 （略）

（認定の申請）

第２条  法第９４条第 1 項に規定する優良自動車整備事業者の認定（以下

「認定」という。）申請は、第１号様式（以下「申請書」という。）によるも

のとし、次に掲げる書面を添付するものとする。なお、第 1 号様式の「整備

用・検査用機械器具設備」欄については、認定を受けようとする種類又は作

業区分に応じた記載とする。

  ただし、優良自動車整備事業において、新たに認定を取得しようとする場

合であって、設備、技術及び管理組織（事業場管理責任者及び主任技術者）

に変更がない相続、譲渡等により事業を継承する場合における申請にあって

優良自動車整備事業事務取扱要領

達第 13 号

平成 18 年 3 月 31 日

改正 達第 15号

平成 19 年 8 月 8 日

改正 達第 3号

平 成 26 年 7 月 28 日

第１条 （略）

（認定の申請）

第２条  法第９４条第 1 項に規定する優良自動車整備事業者の認定（以下

「認定」という。）申請は、認定規則第１号様式（以下「申請書」という。）

によるものとし、次に掲げる書面を添付するものとする。

 ただし、優良自動車整備事業において、新たに認定を取得しようとする場

合であって、設備、技術及び管理組織（事業場管理責任者及び主任技術者）

に変更がない相続、譲渡等により事業を継承する場合における申請にあって

は、第 1号様式の「整備用・検査用機械器具設備」欄の記載を要さず、また、

添付書類については、(2)、(6)及び(7)のほか、相続、譲渡等の事実を証する

書面を添付することで差し支えないものとする。

(1)、(2) （略）

（削除）

(3) 事業場平面図

(4) 作業工程図（事業場平面図に記載しても差し支えない。）

(5) 設備・機器配置図（事業場平面図に記載しても差し支えない。）

（削除）

(6) 貸借対照表及び損益計算書

株主総会等で配付されたものでよく、申請者が国及びこれに準ずる場合

は必要としないものとする。また、次表の左欄に掲げる場合にあっては、

右欄に掲げる書面でこれに代えて差し支えないものとする。

新規設立の場合（前歴がない場合） 最近６ヵ月間の仮決算書

一つの会社から整備部門が独立し、新たに会社

を設立した場合

経過説明書及び事業計画書

合併した場合 同上

事業協同組合等の場合 事業計画書

(7) 事業場組織図

（削除）

第３条 （略）

（認定書の交付）

は、申請書に(2)、(8)及び(9)のほか、相続、譲渡等の事実を証する書面を添

付することで差し支えないものとする。

(1)、(2) （略）

(3) 整備用及び検査用の主要な設備及び機器を記載した書面

(4) 事業場平面図

(5) 作業工程図（事業場平面図に記載しても差し支えない。）

(6) 設備・機器配置図（事業場平面図に記載しても差し支えない。）

(7) 最近３ヶ月間における月平均の車種別整備実績表

(8) 貸借対照表及び損益計算書

株主総会等で配付されたものでよく、申請者が国及びこれに準ずる場合

は必要としないものとする。また、次表の左欄に掲げる場合にあっては、

右欄に掲げる書面でこれに代えて差し支えないものとする。

新規設立の場合（前歴がない場合） 最近６ヵ月間の仮決算書

一つの会社から整備部門が独立し、新たに会社

を設立した場合

経過説明書及び事業計画書

合併した場合 同上

事業協同組合等の場合 事業計画書

(9) 事業場組織図

(10)  最近３ヶ月間の自動車検査実績表（一種及び二種整備工場の認定申請

に限る。）

第３条 （略）

（認定書の交付）

第４条 運輸局長は、認定をしたときは、認定書を申請者に交付するものと

する。

２ 前項に規定する認定書の様式は、第４号様式によるものとする。

３、４ （略）

（認定の変更届）

第５条 認定規則第９条に掲げる事項について変更が生じたときの届出は、

第２号様式（以下「変更届出書」という。）によるものとし、次に掲げる書面

を添付するものとする。

ただし、変更届出書の「整備用・検査用機械器具設備」欄については、認

定を受けている種類又は作業区分に応じた記載とする。

また、自動車分解整備事業の認証又は指定自動車整備事業の変更届出と同

時に行う場合には、重複する添付書面を一通とすることができるものとする。

(1)～(3) （略）

（認定の辞退等届出）

第６条 認定規則第１０条に掲げる認定の失効事由が生じたときの届出は、

第３号様式によるものとし、すでに交付を受けている認定書を添付するもの

とする。

第７条 （略）

第８条 （略）

附  則

本達は、平成 18 年 4 月 1日から施行する。

第４条 運輸局長は、認定をしたときは、認定書を申請者に交付するものと

する。

２ 前項に規定する認定書の様式は、第２号様式によるものとする。

３、４ （略）

（認定の変更届）

第５条 認定規則第９条に掲げる事項について変更が生じたときの届出は、

第３号様式（以下「変更届出書」という。）によるものとし、次に掲げる書面

を添付するものとする。

ただし、変更届出書の「整備用・検査用機械器具設備」欄については、認

定を受けている種類又は作業区分に応じた記載とする。

また、自動車分解整備事業の認証又は指定自動車整備事業の変更届出と同

時に行う場合には、重複する添付書面を一通とすることができるものとする。

(1)～(3) （略）

（認定の辞退等届出）

第６条 認定規則第１０条に掲げる認定の失効事由が生じたときの届出は、

第４号様式によるものとし、すでに交付を受けている認定書を添付するもの

とする。

第７条 （略）

第８条 （略）

附  則

本達は、平成 18 年 4 月 1日から施行する。

附  則

本達は、平成 19 年 8 月 8日から施行する。

附  則

１ 本達は、平成 26 年 7月 28 日から施行する。

２ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで

きる。

附  則

１ 本達は、平成 31 年 4月 5 日から施行する。

２ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで

きる。

附  則

 本達は、平成 19年 8月 8 日から施行する。

附  則

１ 本達は、平成 26 年 7月 28 日から施行する。

２ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで

きる。

第１号様式

認定規則第１号様式

第２号様式

第２号様式

第３号様式

第３号様式

第４号様式

第４号様式

第５号様式 （略）

第５号様式 （略）